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Kort sammendrag: 

1)Anmodningsbrev av 25.08.2015 fra IMDI. 

Anmodning om å bosette minst 60 nyankomne flyktninger i 2017 og minst 25 pr. år i 2018 og 
2019. 

2)Anmodningsbrev av 23.11.2015 fra IMDI. 
IMDI og Fylkesmannen i Finnmark viser til tidligere anmodning om bosetting, og til Sør-



Varanger kommunes vedtak av 27.05.15.  

Anmodningen er på minst 80 flyktninger i 2016 hvorav minst 20 enslige barn og unge.  Og 85 
personer i 2017 hvor minst 30 er enslige barn og unge. 

«Flyktningkrisen og det store antallet asylsøkere som ankommer Norge, medfører økt behov 
for bosetting av flyktninger generelt og enslige barn og unge flyktninger spesielt. Derfor må 
det bosettes langt flere flyktninger enn det antallet IMDI tidligere har anmodet kommunene 
om.» 

Nasjonalt utvalg bestående av representanter for kommune og stat har oppjustert tidligere 
behov for bosettingsplasser i kommunene. Behovet for 2016 vil være 18000 flyktninger og i 
2017 er tallet oppjustert til 21000 flyktninger.  

Det er en særlig stor økning i enslige barn og unge under 18 år.  For 2016 er antallet justert 
til 4400 enslige mindreårige og i 2017 er det justert til minst 7000 enslige mindreårige. 

IMDI sier at det er stor usikkerhet knyttet til ankomster av asylsøkere i 2016 og 2017.  Og at 
IMDI vil oppdatere kommunene på bosettingsbehovet for 2017-2019 i det årlige 
anmodningsbrevet for 2016. 

IMDI anmoder Sør-Varanger kommune om å bosette minst 80 flyktninger i 2016, hvorav 20 
er enslige barn og unge og minst 85 flyktninger i 2017, hvorav minst 30 enslige barn 
og unge.  

Bufetat har ansvar for bosetting av enslige mindreårige flyktninger under 15 år. Plantallet for 
2017 inkluderer også disse. På denne bakgrunnen anmoder IMDI alle bosettingskommuner 
om å bosette enslige mindreårige. 

 
 
Faktiske opplysninger: 

Det er ikke forventet at flyktningstrømmen vil avta i 2016, snarere tvert om.  Krigen i Syria 
har økt i omfang, noe som fører til at flere velger å forlate landet sitt. Nabolandene Libanon, 
Tyrkia og Jordan har tatt imot flere millioner syriske flytninger. Og Tyrkia har begynt å stenge 
grensene, pga. at de ikke har kapasitet til å ta imot flere flyktninger. Mange er kommet til nå i 
vinter og må bo i grensesonen i Syria i teltleirer.  Hjelpebehovet til flyktningene er stort.  

IMDI viser og til beslutningsmodellen som er utarbeidet sammen med Kommunenes  
Sentralforbund(KS), der kommunen selv vedtar antall bosatte flyktninger, og ber kommunen 
om å si ja til anmodningen.  Kommunen bør også vurdere å øke dette plantallet ytterligere, 
da den pågående flyktningstrømmen er tiltakende. 

Begrepsavklaringer 

Flyktninger til bosetting i en kommune. De som bosettes i en kommune etter avtale med 
IMDI og har oppholdstillatelse i Norge. 

OFF. Overføringsflyktninger som bosettes i landet etter uttak gjennom UNHCR.  Dette kan 
være flyktninger fra leire i utland eller lignende.  Disse flyktningene bosettes direkte fra utland 
og til kommunen. Og har gjerne vært gjennom et kulturprogram om Norge før de kommer. 



EM. Enslige mindreårige unge med positivt vedtak i Norge.  Dette er unge mellom 15-18 år 
som utsøkes i kommunene. De bor gjerne i bofellessakp sammen med andre EM med 
oppfølging fra kommunen.    

Enslige mindreårige under 15 år og som bosettes -  er Bufetats ansvar, og er som oftest i 
fosterhjem eller med følgeperson (eks. søsken, tante eller onkel). 

EMA. Enslige mindreårige asylsøkere.  De har inne søknad om asyl som ikke er 
ferdigbehandlet.  De blir ikke utsøkt til kommunene.  De oppholder seg i mottak for EMA. 

Introduksjonsloven regulerer deltakelse i Introduksjonsprogrammet. 

Introduksjonsprogram reguleres av Introduksjonsloven. Dette er et tilbud til bosatte 
flyktninger mellom 18 og 55 år. De har rett og plikt til å gjennomføre introduksjonsprogram. 

IMDI. Integrerings- og mangfoldsdirektoratet. 

UDI. Utledingsdirektoratet 

SBB. Stiftelsen Bolig Bygg 

Integreringstilskudd: Tilskudd som utbetales til kommunen pr. person.  Tilskuddet utbetales 
i 5 år fra bosettingsdato.  Ved flytting til annen kommune blir tilskuddet utbetalt til 
tilflyttingskommunen. 

Bosettinger og vedtak 2014 – 2016 

· Kommunestyret vedtok 29.10.14 bosetting av 30 personer årlig i  2014 til 2016.   
· Ut fra situasjonen som oppstod i Syria, ble det i 2015 vedtatt å bosette 100  

flyktninger til over en 2 års periode.  
· Vedtaket ble da 30 personer i 2014. Og 80 personer i 2015 og 2016. 

Kommunen har pr. 31.12.15 bosatt 143 flyktninger i 5 års perioden.   I 2015 bosatte vi 40 
flyktninger.  Grunnene til at det ble bosatt færre flyktninger i 2015 er boliger, forespeilet flere 
OFF som ble forsinket og at det var mange som satt i mottak med ubehandlet sak. 

Til mai 2016 har vi bosatt 34 flyktninger. Flyktningtjenesten har et nært samarbeid med IMDI 
for å finne personer til de boligene vi får tak i. Nå viser det seg at IMDI har få bosettingsklare 
familier i mottak, grunnet ubehandlet asylsak, slik at vi til nå har bosatt syriske OFF (familier) 
fra Libanon og Jordan. I tillegg har vi bosatt enslige menn fra mottak i Norge. 

Boligsituasjon 

Sør-Varanger kommune bosetter flyktninger i Stiftelsen Bolig Bygg (SBB) sine leiligheter, 
kommunale leiligheter og i private leiligheter.  Noen flyktninger har kjøpt seg egen bolig.  

På grunn av vedtak om bosetting av et større antall flyktninger til kommunen klarer ikke SBB 
å skaffe nok boliger til de som skal bosettes.   

Kommunen bygde 8 leiligheter i Bjørnevatn som ble overtatt i høst 2015.  I tillegg kjøpte 
kommunen 2 leiligheter.  Kommunen fikk tilskudd til alle 10 leilighetene etter søknad til 
husbanken.  



Kommunen har videre lyst ut 20 leiligheter for leie med tilvisningsrett. Her har kommunen 
inngått avtale om 19 leiligheter med 2 firma.  Denne avtalen dreier seg om direkteleie til 
flyktninger.  

Flyktningtjenesten har leid flere leiligheter hos private som framleies til flyktninger, og vi har 
formidlet private der flyktningene selv går inn som leietaker.  Noen leiligheter blir det derfor 
noe høgere utleiepris på enn hos SBB og Sør-Varanger kommune.     

Det leies ut totalt 51 boenheter til flyktninger pr. 01.05.16. Dette dreier seg om SSB, SVK og 
private utleiere.(I tillegg kommer de som er utenfor 5 år og som enten leier eller har kjøpt seg 
bolig). 

Flyktningtjenesten arbeider kontinuerlig med å skaffe boliger.  De fleste som er tilgjengelig nå 
er private boliger.  Dette fordi behovet for 4-5 roms leiligheter er blitt større. Det ser ut til at 
Flyktningtjenesten klarer å skaffe til veie boliger til de som skal bosettes i år.   

Noen av de leilighetene som er inngått tildelingskontrakt med blir ferdigstilt i desember 2017. 

 

 

Boligskole: 

Flyktningtjenesten har over flere år utviklet en boligskole.  Her har vi rutinemessig oppfølging 
av alle som leier bolig. Vi informerer og lærer personene til å ivareta boligen i henhold til 
leiekontrakt. I tillegg har vi en utvidet opplæring av det å bo i trehus.  Dette har ført til et 
bedre leieforhold, og en bedret situasjon for beboere.  Også inneklima og uteareal. 

Introduksjonsprogram: 

Introduksjonsprogrammet reguleres av Lov om Introduksjonsordning og norskopplæring for 
nyankomne innvandrere. Introduksjonsloven regulerer hvem som har rett og plikt til å delta i 
introduksjonsprogrammet.  Kommunen er pliktig til å gjennomføre ordningen i henhold til 
loven som gir rettigheter og plikter for deltakere mellom 18 og 55 år. Programmet er et 
heltidsprogram med 37,5 t pr. uke.  Og består av norsk, samfunnslære, kurs, aktiviteter og 
arbeidspraksis.  I Sør-Varanger tilbys nyankomne flyktninger et variert opplegg med flere 
aktører, bedrifter og virksomheter.  Språkopplæring, samfunnslære, kurs, arbeidspraksis, 
lokalkunnskap og aktiviteter, som fremmer deltakelse i nærmiljøet, nettverksbygging og 
kulturutveksling.  Det var 57 deltakere innom introduksjonsprogrammet i 2015. 29 av disse 
avsluttet i løpet av året. 

Avsluttet i 
2015 

29 100% 

Arbeid 11 37,9% 
Høgere 
utd. 

1 3,5% 

Utd.vgs. 4 13,8% 
Grunnsk. 5 17,2% 
Annet 8 27,6% 

Sør-Varanger kommune har over flere år scoret høyt på å få antall personer ut i arbeid og 
utdanning. I 2015 var det 72,4%. 



Dette året vil gi en større økning i antall deltakere i introduksjonsprogrammet.  Det er anslått 
at antall deltakere vil ligge i overkant av 70 personer.   

Økningen i bemanningen er derfor nødvendig, for å styrke kommunenes arbeidet med 
økningen av antall deltakere i Introduksjonsprogrammet. 

Ungdomsprosjekt 

Høsten 2015 kom det flere familier med ungdommer i alderen 16-20 år.  Noen hadde fullført 
grunnskole og andre hadde ikke det. Det eneste tilbudet kommunen kunne tilby var noen 
timer pr. uke med norskundervisning på Kirkenes kompetansesenter.  

I samarbeid med Pasvik folkehøgskole fikk vi til et samarbeid der noen ungdommer fikk 
starte på skolen fra januar 2015 med oppfølging fra Flyktningtjenesten. De lærer fort i og 
med at de bor der og har kveldene sammen med andre norske elever. Noen av 
ungdommene kan starte på grunnskoleutdanning for voksne i Kirkenes, og noen kan ta et år 
til på Pasvik Folkehøgskole. Dette er et godt og vellykket prosjekt.   

Kommuneplanens hovedmål: 
Sør-Varanger kommune skal utvikles til et lokalsamfunn som gir grunnlag for befolkningsvekst i alle 
deler av kommunen. Arealdisponering og offentlig service og tjenesteproduksjon skal dimensjoneres 
ut fra en samlet befolkning på 12.000 innbyggere ved planperiodens utløp, og ha en kvalitet som gjør 
kommunen attraktiv som bosted og for etableringer og knoppskyting i privat næringsliv. 

Hovedmålet vil være retningsgivende for de politiske og administrative prioriteringer i hele 
den kommunale organisasjon i planperioden. Ut fra dette, skal det gjøres vurderinger i 
forhold til følgende satsingsområder: 

Sør-Varanger kommune har vedtatt bosetting av 160 flyktninger over en to års periode 2015-
16.  I tillegg til disse kommer det familiegjenforeninger. Kommunestyret skal i år bestemme 
seg for videre vedtak om bosetting av flyktninger (jfr. Anmodningsbrev). Flyktningene er en 
del av framtiden i Sør-Vranger kommunes ressurs og befolkningsvekst.  
 

Infrastruktur: 
Flyktningetjenesten har bosatt flyktninger i distriktet i 2013-2016.  Hittil har dette vært 
Svanvik, der en har klart å finne tilgjengelige boliger.  Og en har klart å bygge opp et 
tilbud/apparat rundt de som blir bosatt.  Det er viktig at tilbudet til Introduksjonsprogram for 
voksne, arbeidspraksis og skole/barnehage for barna blir dekket på stedet.  Også tilbud til 
butikk ser en som en nødvendighet når en bosetter i distriktet.  Kommunen har et nært 
samarbeid med Pasvik folkehøgskole i forbindelse med prosjekter og elever ved skolen.  Til 
sammen har disse faktorene vært en suksess for distriktsbosetting. 

Bosettingen av flyktninger i distriktet har til nå vært vellykket. En har klart å få bygd opp gode 
løsninger på stedet, både på dag og ettermiddagstid. En ser det som viktig at det er ansatte 
på stedet som kan arbeide med integreringen.   

Det er viktig å bosette flyktninger i distriktet, og Flyktningtjenesten ser på muligheter vi har for 
dette når de grunnleggende tilbud for bosetting er tilstede. 

Flesteparten av flyktningene blir naturligvis bosatt i området Bjørnevatn, Sandnes, Hesseng 
og Kirkenes.  Dette er fordi det er enklere å finne boliger samt praksisplasser til deltakere i 
Introduksjonsprogrammet.   



Barn og ungdom: 
Tilbud til barn og ungdom ivaretas gjennom eksisterende tilbud i kommunen, med 
tilrettelegging fra flyktningtjenesten.  Flyktningtjenesten har kjøpt svømmekurs og lignende til 
barn, ungdom og kvinner. 

Folkehelse: 
Deltakere i Introduksjonsprogrammet har anledning til å trene(noen timer pr. uke) som en del 
av programmet. 

Boligskolen, som Flyktningtjenesten utarbeider og drifter ivaretar inneklima og uteareal. En 
ser også en trivselsgevinst i dette arbeidet.  

Kompetansebygging: 
Kommunen har lang erfaring med flyktningarbeid, bosettingen kom i gang i 1989.   

I tillegg har kommunen drevet ordinært mottak, der den var driftsoperatør for staten i drift av 
Solenga mottak fra 1993-2006, Kirkenes mottak fra 1998-2000.  

Kommunen har også drevet et transitmottak i Fjellhallen vår/sommer 1999, da det ble 
etablert en luftbro fra Makedonia.  Det ankom 6 fly til Kirkenes, med 947 flyktninger fra 
Kosovo. 

Høsten 2015 ble det igjen bruk for Fjellhallen som transittmottak til drift av flyktninger som 
kom over grensen ved Storskog.  Denne driften ble avviklet pr. 31.12.2015.   

Kommunen er pr. i dag ansvarlig for skole og helsetjenester til akuttmottaket i Vestleiren. 

Økonomi: 

Integreringstilskuddet fra IMDI skal dekke kommunens utgifter til integrering av flyktninger i 
kommunen. Tilskuddet er ment å dekke: 

· Introduksjonsstønad til introdeltakere.  Denne skal deltakerne dekke husleie, strøm 
og livsopphold med. 

· Annen opplæring som en del av introduksjonsprogram 
· Etablering ved ankomst til kommunen etter nøktern standard og individuelle behov 

for tannlege- og optikerutgifter. 
· Pålagte helseundersøkelser. 
· Helsesøster 
· Barnehage- og SFO når foreldrene er i introprogram. 
· Integreringsarbeid 
· Nettverksarbeid 
· Aktiviteter til voksne og barn/unge. 
· Tolkeutgifter 
· Personell og administrative kostnader (husleie, lønn, og drift av Flyktningtjenesten). 

Også utgifter til andre avdelinger som har utgifter i denne forbindelse. 
· Økonomisk bistand til personer som har behov for slik tjeneste. 
· Når flyktningen flytter til en annen kommune må integreringstilskuddet deles mellom 

til – og fra flyttingskommuner. 

Der det er bosatt personer med sykdom eller spesielle med behov søkes det om 
ekstratilskudd. Dette blir koordinert og søkt på gjennom Flyktningtjenesten. 



 

 

Tilskudd fra IMDI (satser)2016. 

Integrerings 
tilskudd 

År 1 
184 000 
(voksne,barn 
og EM) 
234 000 
(enslige 
voksne) 

År 2 
220 000 

År 3 
160 000 

År 4 
83 400 

År 5 
70 000 

Ekstratilskudd 1 
m/ funksjshemming 
  

181 000 0 0 0 0 

Ekstratilskudd 2  
Funksjonshemmet 

1 111 000 
(inntil kr… 
etter 
søknad) 

1 111 000 1 111 000 1 111 000 1 111 000 

Enslige mindreårige 
tilskudd  
( i tillegg til 
integreringstilskudd) 

207 000 
(særskilt 
tilsk.) 
100 000 

    

Barnehagetilskudd 24 500 
engangstilsk. 

    

 
 

Vurdering: 

Det er gjort et valg om å behandle Distriktsbosetting som egen sak.  Dette pga. tidsmangel 
for behandling av anmodningsbrevet/ forespørselen fra IMDI. 

Økningen i antall flyktninger til kommunen betyr et større press på tjenester til flyktningene.  
Det er derfor behov for å øke tjenester til flere personer, samtidig som en øker bemanningen 
som skal arbeide med flyktningene.  Med økningen i antall flyktninger,  følger økningen av 
tilskudd til kommunen. 

IMDI ber Sør-Varanger kommune om å bosette 80 flyktninger pluss minst 20 EM i 2016. 
Barnevernstjenesten i Sør-Varanger kommune sier at de ikke har en oppbygd tjeneste som 
kan ta i mot og bosette EM.  Og at de ikke har kapasitet til å ta imot EM. Andre kommuner 
bygger opp tjenester utenom, eller ved sin barnevernstjeneste som ivaretar EM. Sør-
Varanger kommune har ikke et tjenesteapparat til å kunne bosette EM i 2016. 

Det er en mulighet for at det kan bli forskyvninger i bosettinga i 2016 som følge av 
forsinkelser i asylbehandlingen av flyktningsaker i mottak og utland (OFF).  Disse vil da bli 
overført til 2017. 

Flyktnigtjenesten arbeider kontinuerlig med å finne boliger til de som skal komme til 
kommunen. Det har hittil gått greit å skaffe private boliger.  I tillegg frigjøres noen ved 
flyttinger.  Boligskolen arbeider etter en modell for å øke gjennomstrømningen, noe som 
forutsetter at flyktningene må få startlån til å kjøpe egen bolig.   



Alternative løsninger: 

1. Kommunestyret vedtar i henhold til anmodningsbrev fra IMDI av 23.11.15 – 
bosetting av 80 flyktninger i 2016 hvorav minst 20 personer er EM. Og 85 
nyankomne flyktninger i 2017 hvorav minst 30 er EM.  

 

2. Kommunestyret vedtar i henhold til anmodningsbrev fra IMDI av 25.08.15 – 
bosetting av 60 nyankomne flyktninger i 2017 og minst 25 flyktninger i 2018-2019. 
 

 
 
Forslag til innstilling: 

1. Kommunestyret vedtar bosetting av 80 flyktninger i 2016 som tidligere vedtatt i 
2015. Vedtaket omfatter ikke EM. 

2. Kommunestyret vedtar bosetting av 40 flyktninger i 2017 -2019.  Vedtaket omfatter 
ikke EM.                                                                                                                     

 
 
 
 

Nina Bordi Øvergaard 
 rådmann 

 
 
 
 
 
- Dette dokumentet er godkjent elektronisk i Sør-Varanger kommune og har derfor ingen signatur. - 
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